1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 мая 2024 года

         город Пятигорск

Мировой судья судебного участка № 7 города Пятигорска Ставропольского края Шпаковский А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 7 города Пятигорска дело об административном правонарушении в отношении:

должностного лица - Овчинниковой Л.С., привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

УСТАНОВИЛ:

21 февраля 2024 года, в ходе проведения проверки спортивного объекта, расположенного по адресу: Ставропольский край, , установлено, что Овчинникова Л С нарушила требования к антитеррористической защищенности объектов.
22 марта 2024 года по данному факту заместителем прокурора города Пятигорска составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном
ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, в отношении Овчинниковой Л.С.

Овчинникова Л.С. предоставила суду письменное заявление о рассмотрении дела об административном правонарушении в отношении нее без ее участия, в котором также указала, что признает вину в полном объеме.
Постановлением Правительства РФ от 06.03.2015 № 202 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта» утверждены требования к антитеррористической защищенности объектов спорта (далее – Требования № 202).

Требования № 202 устанавливают обязательные для выполнения организационные, инженерно-технические, правовые и иные мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объектов недвижимого имущества и комплексов недвижимого имущества, специально предназначенных для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий (далее - объекты спорта), включая проведение категорирования объектов спорта, осуществление контроля за выполнением настоящих требований и разработку паспорта безопасности объектов спорта.

Согласно пункту 2 Требований № 202 ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объекта спорта возлагается на руководителя юридического лица, являющегося собственником объекта спорта или использующего его на ином законном основании, или физическое лицо, являющееся собственником объекта спорта или использующее его на ином законном основании (далее - ответственное лицо), если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

Согласно ч. 4 раздела 2 Требований № 202 в целях установления дифференцированных требований по обеспечению антитеррористической защищенности объектов спорта осуществляется их категорирование.

Категорирование объектов спорта осуществляется на основании оценки состояния защищенности объектов спорта, учитывающей степень потенциальной опасности и угрозы совершения террористических актов на объектах спорта, а также масштабов возможных последствий их совершения.

В соответствии с п. 6 раздела 2 Требований № 202 для проведения категорирования объекта спорта решением ответственного лица создается комиссия по обследованию и категорированию объекта спорта (далее - комиссия), к работе которой могут привлекаться представители территориального органа безопасности и территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации (по согласованию).

Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования объекта спорта, который составляется в одном экземпляре, подписывается всеми членами комиссии и хранится вместе с первым экземпляром паспорта безопасности объекта спорта.

В соответствии с п.п. 31, 32 раздела 6 Требований № 202 на каждый объект спорта комиссия составляет паспорт безопасности объекта спорта в течение 3 месяцев после проведения обследования и категорирования объекта спорта.

Паспорт безопасности объекта спорта является информационно-

справочным документом, в котором указываются сведения о соответствии объекта спорта требованиям по обеспечению его антитеррористической защищенности.

Перечень объектов спорта утверждён Приказам Минспорта России от 25.02.2016  № 172 «Об утверждении классификатора объектов спорта», в соответствии с которым многофункциональный спортивный комплекс (физкультурно-оздоровительный комплекс) крытый фитнес-клуб с выделенными спортивными зонами: тренажерный зал и/или зона кардио тренажеров и/или зона для проведения групповых занятий подлежат категорированию и паспортизации в соответствии с требованиями по обеспечению его антитеррористической защищенности.

Так, по результатам проверки спортивного объекта выявлены нарушения перечисленных требований действующего законодательства, в ходе настоящей проверки установлено, что Овчинниковой Л.С. не исполнена возложенная на нее обязанность по выполнению требований антитеррористической защищенности, используемого на законном основании нежилого помещения - спортивного объекта -, а именно комиссия по обследованию и категорированию объекта не создана, категорирование не проведено, паспорт безопасности не разработан и не согласован.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 КоАП РФ, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Согласно п. 22 Постановления Пленума ВАС РФ от 27 января 2003 года № 2 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при решении вопроса о том, на основании каких норм КоАП РФ несут ответственность индивидуальные предприниматели, совершившие правонарушения в связи с осуществлением предпринимательской деятельности, судам необходимо руководствоваться примечанием к ст. 2.4 КоАП РФ.
Виновность Овчинниковой Л.С., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые отвечают принципу относимости, допустимости и достаточности, содержащихся в материалах дела.
Постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 22 марта 2024 года, требованием о явке и предоставлении информации от 20 марта 2024 года, объяснением Овчинниковой Л.С., актом проверки от 21 февраля 2024 года, ответом на требование от 19 февраля 2024 года, договором аренды от 01 августа 2021 года, выпиской из ЕГРИП.

Таким образом, мировой судья квалифицирует действия Овчинниковой Л.С.
по ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов.
Обстоятельством, смягчающими административную ответственность
Овчинниковой Л.С. суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, полное признание своей вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
Овчинниковой Л.С., предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст. 4.5, 24.5 КоАП РФ, не установлено.

Санкция ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, предусматривает наложение административного штрафа на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет.

При назначении административного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и считает, что для достижения целей административного наказания, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ,
Овчинниковой Л.С может быть назначено административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ.
​
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.35, ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

​​​
Признать должностное лицо - Овчинникову Л С виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде наложения административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на расчетный счет .

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить (направить) в канцелярию мировых судей города Пятигорска Ставропольского края.

Разъяснить правонарушителю, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Кроме того, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, принимают решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, санкция которой влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.​​​

Постановление может быть обжаловано в Пятигорский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток с момента получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 7 города Пятигорска Ставропольского края.

Мировой судья​​

       А.А. Шпаковский
2